PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2017 г. № 671
          п. Шумячи
	Об основных направлениях бюджетной  и налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172, статьи 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Шумячского районного Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 79 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Шумячский район»   Смоленской области                                         А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от « 30» 10.2017г.  № 671

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ  И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2019 и 2020 ГОДОВ
1. Общие положения
        Основные  направления бюджетной и налоговой  политики  подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Смоленской области, и являются базой для формирования местного бюджета муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, и определяют стратегию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в части доходов и расходов бюджета и межбюджетных трансфертов.

         При подготовке основных  направлений бюджетной и налоговой  политики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов были учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, поручений Президента Российской Федерации  и Председателя Правительства Российской Федерации, основные параметры  прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в соответствии с бюджетным законодательством, Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.  Основными целями налоговой политики являются с одной стороны, сохранность бюджетной устойчивости и увеличение налогового потенциала, посредством получения необходимого объёма бюджетных доходов, с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, обеспечение социальных гарантий.

 Основными направлениями налоговой политики района является задача существенного увеличения  налоговых доходов бюджета района, за счет максимального использования местного налогового потенциала. Для реализации этой задачи разработан и утвержден План мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов. Планом предусмотрены следующие направления деятельности:

- формирование благоприятного инвестиционного климата;

- совершенствование налоговых режимов для малого бизнеса, оптимизацию налоговых льгот;

- участие в обеспечении эффективности администрирования налогов, в этих целях предполагается:

а) повышение ответственности администраторов доходов за эффективное прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращения задолженности администрируемых платежей;

б) повышение качества и эффективности совместной работы органов власти всех уровней в рамках деятельности межведомственной комиссии Администрации района;

в) продолжение работы по легализации прибыли и убытков организаций, допускающих искажение в налоговом учёте, легализации «теневой» заработной платы, реализация мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета;

г) проведение анализа по оптимизации ставок и налоговых льгот, установленных решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Шумячского района;

д) организация активного взаимодействия территориальных органов налоговой службы с Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по реализации экономических мер, влияющих на условия ведения деятельности налогоплательщиков и стимулирующих налогоплательщиков декларировать реально получаемые доходы;

е) осуществление контроля за наличием задолженности муниципальных унитарных предприятий, получающих субсидии из местного бюджета, налогоплательщиков, финансируемых из местного бюджета, претендующих на получение налоговых льгот, установленных региональным законодательством;
- увеличение поступления имущественных налогов за счёт вовлечения в налогообложение объектов недвижимости;

-увеличение поступлений  налоговых и неналоговых доходов;

Работа будет продолжена по следующим направлениям:

а) взаимодействие с налогоплательщиками для увеличения налоговой базы;

б) ежегодная индексация размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по каждому виду предпринимательской деятельности, в отношении которого применяется патентная система налогообложения, на коэффициент-дефлятор:

в) проведение мероприятий по вовлечению в налоговый оборот земельных участков посредством усиления муниципального  земельного контроля и выявления собственников земельных участков, не оформивших право собственности на земельные участки, в целях увеличения налоговой базы по земельному налогу;

-выявление фактов неиспользования земельных участков с целью применения повышенной налоговой ставки 1,5% (вместо 0,3%) в отношении земель сельскохозяйственного назначения в связи с неиспользованием в целях сельскохозяйственного производства;

-выявление фактов самовольного занятия земельных участков и использования земельных участков без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

г) проведение  структурными подразделениями Администрации  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  совместно с территориальными  налоговыми органами индивидуальной работы с физическими лицами, имеющими задолженность по имущественным налогам.
  Основные направления налоговой политики определены с учетом преемственности ранее поставленных задач и целей, сущность которых состоит в сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности местного бюджета, что возможно лишь при последовательном увеличении доходов, оптимизации уровня налоговой нагрузки и системы налоговых льгот.

 Цифровизация и интеграция всех источников информации и потоков данных в единое информационное пространство с последующей автоматизацией её анализа на основе внедрения современных технологий обработки больших массивов данных позволит кратно расширить механизм налогового администрирования. Это  позволит существенно упростить и облегчить взаимодействие между государством и добросовестными налогоплательщиками.

                          III . Основные направления бюджетной политики

Бюджетная политика на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов,   в части расходов бюджета района  должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.

          Бюджетная политика муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области  определяет основные ориентиры и стратегические цели развития муниципального района на трехлетний период. Ключевыми требованиями в расходной части бюджета должны стать бережливость и максимальная отдача.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

-определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации при планировании бюджетных ассигнований на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ, соразмерив объёмы их финансового обеспечения с реальными возможностями районного бюджета;

-формирование реального прогноза доходов, расходов и источников финансирования дефицита;

-применение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казённых учреждений;

- планирование бюджетных ассигнований осуществлять по принципу:

-бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных трат бюджета района, пересмотр бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, а также иных возможных к сокращению расходов;

-принятие решений. направленных на достижение в полном объёме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то есть осуществления нормоконтроля;

- увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;

- повышение ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципальных заданий, в том числе установление требований об обязательном возврате средств субсидии в бюджет района, в случае не достижения объёмных показателей, установленных в муниципальном задании;

-обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, для обеспечения их увязки;

-переход от индивидуальных нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) к  групповым нормативным затратам при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

            - формирование и исполнение бюджета в программной форме с учетом  внедрения современных информационных систем, в частности системы «Электронный бюджет», которая призвана сформировать единое информационное пространство, отвечающее современным требованиям государственного управления и решающая задачи обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной деятельности, осуществления юридически значимого документооборота в электронном виде, сокращения времени обработки финансовой и управленческой документации и формирования отчетности;

        -соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации  за счет применения единой классификации, единых перечней муниципальных услуг;

        -обеспечение  принятых расходных обязательств источниками финансирования, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

         - повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет повышения качества финансового менеджмента в органах исполнительной власти и  бюджетных учреждениях;

        Внедрение принципа нуждаемости и повышение адресности предоставления мер социальной поддержки, что предполагает изменение:

      - условий назначения отдельных мер социальной поддержки в части введения критериев нуждаемости и обязательного условия занятости, критериев адресности, введения дополнительных требований для отнесения к категории получателей;

     - вида, формы предоставления или назначения отдельных мер                 социальной поддержки;

     - оптимизацию бюджетных расходов учреждений; установление моратория на увеличения численности муниципальных органов власти и отдельных категорий работников бюджетной сферы;

    -сокращение неэффективных расходов учреждений, отчуждение их непрофильного имущества, а также прекращение реализации ими функций, не обусловленных полномочиями района;

     - повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

     - создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

     -обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

     -расширение практики нормирования в сфере закупок товаров, работ и услуг;

     -повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе внутреннего муниципального контроля и внутреннего финансового аудита;

      -реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, в том числе путем составления брошюры «Бюджет для граждан»;

      -обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

          -недопущение просроченной задолженности по бюджетным и долговым обязательствам;

          - совершенствование методов и усиление предварительного контроля в части санкционирования операций по расходованию  бюджетных средств в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета;

        - осуществление контроля за соответствием планов закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения, предусмотренным в расходах местного бюджета для их осуществления;

      - совершенствование системы учета и отчетности в муниципальных бюджетных организациях;

     - проведение взвешенной долговой политики;

     - соблюдение предельного уровня дефицита и муниципального долга.

         Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами района является важнейшим условием для повышения качества жизни населения, устойчивого экономического развития и модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития района.